160. Probabile est omnia maria, tum inter se, tum cum fluminibus
praesertim maioribus & subterraneis aquis continuari; atq; adeo elementum
aque non solum esse unum specie, sed etiam ferme unum numero.

161. Dari Antipodas, id est homines è contraria parte terræ, aduersa
nobis vestigia prementes; aliqui veteres fabulosum putarunt, sed iam in-
dubitatum est. Neq; inde fit eos homines esse pendulos magis, quam nos
simus, nec debemus nos illis magis, quam illi nobis ruinam versus cœlum
timere.

162. Dantur qualitates primæ alterius, Calor, Frigus, Siccitas, Hu-
miditas, neq; enim frigus est priuatio caloris, nec humiditas substantia fluida.
Omnes haec qualitates sunt actiua, immo si spectentur, quo ad vim
agendi, omnes sunt æqualiter actiua, vel unaquaq; eo est actiuior, quo
intenſior.

163. Si in ijs qualitatibus modus agendi spectetur, primus in actiuitate
est calor, tum frigus, deinde humiditas, postremo siccitas. Quæ est a-
ctiuior, est etiam magis resistiuia, resistentia formalis: unaquaq; vero est
magis actiua, quam sua contraria sit resistiuia, si cætera sint paria.

164. Calidum rectè describitur. Quod congregat homogenea, &
disgregat heterogenea. Frigidum, quod tam heterogenea, quam homo-
genea congregat. Humidum quod difficile proprio termino, facile alieno
terminabile est. Siccum quod facile terminatur proprio, difficile au-
tem alieno termino.

165. Elementa non habent qualitates alias virtuales, priores his
quatuor, à formis substantialibus distinctas. Cum a suo naturali statu di-
minuentur, possunt se ad eum reducere, per emanationem, aut resultanti-

am naturalem immediate à sua forma substanciali.

166. Vnumquodq; elementum in suo statu connaturali requirit vnam qualitatem summè intensam, alteram solùm in gradu excellenti, siue aliquantum remissam per contrariae admixtionem.

167. Aér natura sua calidus & humidus. In media regione per accidens frigidus est; propter vapores perpetuò ascendentes, & ad statum naturali se reducentes. Probabile est etiam, initio mundi eam regionem præter naturam, frigore imbutam fuisse ob bonum vniuersi.

168. Præter qualitates alteratiuas, dantur in Elementis loco motiuæ; granitas, & leuitas, ex illarum ortæ combinatione, præsupposita debita raritate, & densitate. Quæ proinde non idem sunt quod raritas & densitas.

169. Sicut qualitates alteratiuæ symbola in Elementis symbolis, sunt eiusdem speciei; ita & loco motiuæ, grauitas aquæ differt à terrea, permixtione leuitatis. Leuitas aërea, differt ab aqua, permixtione grauitatis.

170. Ignis natura sua omnium Corporum levium leuius est, sicut & terra omnium grauium grauissima. Elementa in proprijs locis, neque propriè leuitant, neq; grauitant, si per hoc intelligatur actu moueri, aut niti inclinariq; ad motum sursum, vel deorsum,

171. Dici possunt Elementa grauitare, aut leuitare in proprijs locis, quatenus in ijs habent quietem & consistentiam, quæ est actus secundus grauitatis aut leuitatis. Dicuntur etiam ab Arist; tria Elementa inferiora grauitare in proprijs locis, quia vnumquodq; ex ipsis in periculo vacui habet maiorem aliquam inclinationem ad motum deorsum, quam suum inferius ad motum sursum.

172. Cum Elementa, aliaq; grauia & leuia feruntur ad sua loca naturalia, rectè dicuntur ab Arist: & Peripateticis moueri à generante, tanquam à causa principali per se, & à remouente prohibens ut à causa per accidens.

173. Motus hic naturalis grauium & leuium velocior est in fine, quam initio, non quod augeatur in ipsis vis motiuæ intrinseca, aut quod à loco trahantur, sed quod plures partes medijs, tum antecedentis, tum sequentis simul cum ipsis moueantur.

174. Proiecta à projiciente separata non mouentur effectiū ab illa qualitate vel in aere, vel in ipsis de nouo impressa à projiciente; sed ab alijs atq; alijs partibus medijs commotis, & præter naturam condensatis, ad raritatem se reducentibus. Probabile etiam est cum motum iuuari à virtute motiuæ, ipsis proiectis connaturali.

De Generatione, Corruptione, Alteratione, & Actione elementorum, aliorumq; corporum corruptibilium.

175. Generatio substantialis Physica, semper est conuersio, recteque definitur: Mutatio totius in totum, nullo sensibili remanente ut subiecto eodem. Datur in ea resolutio vix ad materiam primam, ita ut nulla forma sive substantialis, tunc accidentalis, quae in corrupto fuerit, maneat eadem numero in genito. Quantitas dicitur coæua materiaæ ab eaq; inseparabilis, quia ad omnem formam substantialem sequitur, semperq; materiae conuenit, et si non semper eadem numero.

176. Generatio, & Corruptione substantialis ex mente Philosophi, est ipsa alteratio successiva & continua quatenus terminatur extrinsecè ad esse vnius, & a non esse alterius rei naturalis. Vnde axioma illud. Generatio vnius, est alterius corruptione, verum est non solum in sensu causalí, sed etiam identitatis, idq; vniuersaliter etiam in generatione & corruptione mixti, ac vincentis.

177. Ad generationem formæq; substantialis effectiōnem, vel educationem ex materia, nullum habet in fluxum immediatum forma substantialis generantis, distinctum ab influxu instrumentario qualitatum agentium, in virtute cause principalis. Porro hic influxus instrumentarius non conuenit qualitatibus in passo receptis, ipsumq; formaliter disponentibus, sed in agente, vel in alio quod eius vices suppleat existentibus.

178. Quodvis Elementum ex quovis alio etiam dissimulo, potest immediate generari secundum aliquam sui partem. Ex duobus elementis dissimilibus iniucem agentibus, & se corruptentibus generatur interdum tertium, vtriq; symbolum.

179. Elementum faciliter in se transmutat symbolum, quam dissimulum, ceteris paribus, idq; propter rationem Aristotelis, quia in transmutatione symboli vnam losum qualitatem destruere debet.

180. Datur vera mixtio substantialis, recteque ab Aristotele definitur: Miscibilium alteratorum vno: Non consistit in sola miscibilium iuxta positione, aut mutua alteratione, requirit enim præterea veram, & substantialē corporis misti ex miscibilibus productionem, & consequenter substantialē miscibilium desitionem.

181. Non semper cum mixtum generatur intercedit mixtio propriæ dicta, vt

cta, vt patet cūm sit vnum mixtum ex alio. Non est necesse ad productio-
nem mixti ex elementis omnia elementa secundūm substantiam concur-
rere. Elementa non manent in mixto actu, sed potentia solūm, & virtute.

182. Alteratio, est mutatio in passionibus, contrarijs aut medijs, remanente eodem subiecto sensibili. Non sit per instantia interpollata, aut minima. Est motus continuus tum ex parte subiecti, tum ex parte termini. Qualitas intensibilis nullum sibi vendicat terminum versus minimum, siue intensiuē, siue extensiue.

183. Intensio & remissio, solis qualitatibus per se conuenit, sed non omnibus: non consistit in abiectione formae præcedentis, & alterius distinctæ acquisitione: non in deperditione, vel noua inductione contrarij: sed in maiori, vel minori radicatione, siue participatione eiusdem formæ in eodem subiecto. Contraria in gradibus remissis, vel non excedentibus latitudinem summam vnius ex ipsis: simul se compatiuntur in eodem subiecto.

184. Rarefactione & condensatione, nec sunt aut tolluntur incorpore vllæ vacuitates, nec recipiuntur aut expelluntur corpuscula sensu imperceptibilia, nec producitur aut destruitur quantitas in eadem, vel in diuersa parte materiae per se loquendo.

185. Probabilis est, id quod rarefit & condensatur, per hoc præcisè nullam acquirere formam sibi intrinsecam, re distinctam à sua quantitate, & qualitatibus proximis, sed solūm maiori vel minori loco extendi quam ante; aut fieri maius vel minus extensione locali.

186. Agens naturale, non agit primo, & immediatè in distans, aut siue contactu passi, nec obstat quod aiunt, generari metalla à cœlo intra terræ gremium; basilisci intuitu necari homines, oculis fascinatorum fascinari pueros, &c. nimirum in his omnibus non est actio primo in distans, sed per medium.

187. Ut possit agens agere in passum distans, nec opus est vt in medio producat effectum eiusdem rationis, cum eo quem producit in distanti, nec satis est, si in medium agat actione omnino disparata, cui non subordinetur effectus in loco distanti producendus.

188. Agens primum, agit immediatè immediatione virtutis sibi intrinsecæ in totam suam sphæram. Virtus transfusa per medium effectuè concurrit, vel semper, vel saltem vt plurimum, ad actionem in passum distans.

189. Motus ferri, ad magnetem; palearum, vel pilorum, ad succinū, vel ada-

vel adamantem; sit mediante aliqua qualitate diffusa ab ipso magnete, succino, adamante. Obuersio vero magnetis, ferriq; magnete affricati, ad polam, partesue polo vicinas, potius in aliquam virtutem motiuam cœlo inhærentem, quam in efficacitatem ipsius magnetis referenda est. Idem proportionaliter dicendum, de conuersione heliotropij ad Solem, selinotropij ad Lunam, &c.

190. Actio, est à proportione maioris inæqualitatis, vnde nec agens minus intensum potest intendere per se id, quod est intensius; nec simile in qualitate & gradu agit in simile quatenus simile, quantumuis sit ipso densius & maius.

191. In reflexione qualitatis, corpus reflectens esse cœtiè, sed instrumentaliter concurrit ad intendendam eandem qualitatem. In puncto reflexionis, ac refractionis radiorum solarium intensius est lumen, quam in corpore reflectente aut refrangente.

192. Intelligens & passum, semper intercedit distinctio aliqua realis, atq; adeò vniuersaliter verum est, nihil agere in seipsum actione propriæ dicta, etiam æquiuoca. Non est tamen necessarium ea distingui inter se suppositis, aut tanquam diuersas partes integrantes eiusdem suppositi.

193. Qualitas per antiperistasm intenditur, non à seipsa actione directa, vel reflexa: non à suo contrario: non ex reflexione specierum intentionalium à contrario in quod impingant resiliunt & in id agentium, à quo sunt transmissæ: sed per dimanationem naturalem à forma substanciali corporis obseSSI, vel ab aliquo agente extrinseco.

194. Agens immediatum in agendo reputitur secundum eandem partem, & contrarietatem, si communicet cum passo in materia subiecta contrarijs, sive illi proportionatum & debitè applicatum. Passum ad hoc ut possit reagere, debet esse actiuus quam agens sit resistiuum, resistentia formalis, seu priuatiua, seu passiua.

195. Probabile est, partem repassam agentis in progressu reactionis simul pati, aut moueri à passo, & à parte non repassa, secundum qualitates contrarias, neq; hinc sequitur recipi in subiecto qualitates contrarias in gradibus excedentibus latitudinem, aut ultra naturalem capacitatem.

De Mixtorum imperfectorum generatione.

196. **Q**uædam mixta sunt, quæ substantialiter accepta, corpora sunt simplicia, ipsa videlicet Elementa à suo naturali statu per alteratio-

alterationem valde dimota, quæ ideo dicuntur mixta imperfecta. Meteora etiam appellantur quasi sublimia, à loco, quia quæ in sublimi ex ipsis sunt vel plura sunt, vel notiora, vel magis portentosa.

197. Horum mixtorum imperfectorum causa materialis remota, eadem est quæ omnium sublunarium. Materia prima minus remota, ut vel plurimum aqua, & terra, ex quibus duplex halitus, vapor, & exhalatio extrahitur: proxima ijdem halitus.

198. Causa formalis ipsorum similiter se habet, ac artefactorum. Dicuntur ergo constitui ultimò in suo esse, non formis substantialibus (quas non habent diuerias ab Elementis) sed figura, & alijs quibusdam accidentijs proprietatibus, ex quibus nomina certa illis imposita.

199. Efficiens eorundem mixtorum causa sunt Astra, præcipue Sol & Luna, ex quibus hanc Matrem, illum Patrem Meteororum Poëta non ignobilis appellauit. Verisimile etiam est, extraordinaria aliqua Meteora, quæ interdum apparuisse, vel apparitura esse leguntur, ministerio Angelorum, vel præpotentis Dei virtute fieri.

200. Fines horum Mixtorum possunt esse varij, ut mutua Elementorum transmutatio, mixti perfecti generatio, impuræ materiæ consumptio, terræ sœcunditas, aëris expurgatio, alia totius vniuersi commoda: vtitur etiam ijs interdum Deus præter naturalem rerum cursum ad combinationem, ad terrorem, ad pœnam hominum. Loca ordinaria in quibus generantur sunt, aër, aqua, terra.

De Mixtis imperfectis, quæ constant exhalatione.

201. **M**ixta imperfecta, quæ exhalatione atq; adeò terræ constant, hæc numerari solent, Cometes, Fulmen, Fulgur, Tonitru, Ecnephia, Typhon, Præster, Venti tūm Horizontales, & qui intra subterraneas cauernas terræ motum causant. Deniq; nonnullæ flammæ in aere apparentes. Ex his pleraq; dicuntur Meteoræ ignea, vel impressiones ignæ; quod exhalationes ignitas, siue accensas includant.

202. Cometes non est unus ex planetis à septem vulgaribus diuersus, ne j; plurium planetarum coalitus. Est ergo exhalatio multa, pinguis, & viscosa, bene coagmentata, ad supremam aëris regionem eleuata, ibi; accessi: pro cuius materia, & situ diuersitate, diuersus etiam ipse quoad quantitatem, & qualitatem appetet. Hinc illa diuisio Cometæ in Crinitum Barbatum, Caudatum.

203. Duplex statui solet Cometæ generatio: alia per se, cum nulli vero astro directe & perpendiculariter exhalatio supponitur; alia per quam fit veluti appendix alicuius stellæ, cui directe subiicitur, & cuius propterea videtur esse coma, vel cauda, cum illaq; vnum constituere.

204. Pronunciat Cometa naturaliter, ac per se, ventos, terræ motus, maris tempestates, inundationes fluminum, aliosq; effectus qui ex exhalationibus oriuntur. In his numerantur etiam morbi, ac mortes hominum, præsertim præferuidæ ac delicioris complexionis, inter quos cum Magnates ac viri Principes numerentur, ijs potissimum communari aut male ominari Cometa vulgo putantur.

205. Vana sunt, & sine fundamento, quæ aliqui Astrologi dicunt, Cometam gladij figuram præferentem Martis proprium esse, portendereq; destructiones Vrbium, eum verò qui columnam referat esse Iouis, atque adeò occidendos ab eo Reges, ac Principes. Verisimile tamen est diuinatus interdum Occitari Cometas ad aliquid huiusmodi significandum.

206. Tonitru, non sit ab extinctione ignis in nube, sed ex exhalatione calida & sicca intra nubem inclusa, eamq; magnis iectibus concutiente, & disrumpente. Quodsi dicta exhalatio nube perfracta ex parte inferiore accendatur, sed in aëre superiori flamma extinguatur, fulgor dicitur aut fulgetra, si verò sic accensa exhalatio ad terram usq; magno impetu descendat, est fulmen. Vnde merito Seneca dixit. Fulgetram non aliud esse, quam flammarum futuram fulmen, si plus virium habuisset.

207. Ex vario huius exhalationis ex nube perfracta exitu, varij sunt ex eadem materia effectus, qui varia nomina sortiuntur, Ecnephia seu procella dicitur ipsa hæc exhalatio, cùm non accensa, sed instar flatus vehementis deorsum recta fertur, si præsertim vim subitarum aquarum secum trahat.

208. Typhon, seu Vortex est, cùm eadem exhalatio ex sublimi descendens in orbem contorquetur, rotatq; alia in quæ impingit. Quodsi exhalatio sic descendens in aëre incendatur, siue inflammetur, dicitur Præster aut Turbo.

209. Fulmine clypei æramentum liquefactum, aliquando fuit, inquit Aristoteles, lignum verò nihil passum fuit. Referunt alij iustum fulmine gladium vagina rectū consumptum igne fuisse, vagina integrā: argentum & æs intra loculos colliquatum illis illæsis: Interdum dolio integro, vnum absumentum, alias contra; vinum permanisse exusto dolio. Horum, & similium effectuum admirabilium ex diuersitate materiæ, nunc tenuo-

ris, ac rarioris, nunc densioris, magisq; compactæ, ratio reddi potest.

210. Quæ in sublimi interdum apparent & lucent intar flamarum, aut stipularum ardentiū, caprarum saltantium, candelarum, trabium: Stellæ item cadentes aut discurrentes, dracones volantes, ignes fatui, qui homines fugientes insequi, persequentes fugere videntur. & similia alia nihil aliud sunt quam exhalationes accensæ in suprema, media vel infima regione aëris, sola inter se magnitudine, figura, raritate, situ, motu, differentes.

211. Ignes illi gemini, quos nautæ vocant Castorem, & Pollucem, salutaria signa sunt nauigantibus, quod exhalationes per aërem sparsas, ras, & male compactas denotent. Ab Helena sibi apparente maiora mala sibi timent nautæ, quam ab Helena Troiam abducta, eo quod materiali ventorum, futurali, vndarum agitationes sua solitudine portendant.

212. Ventorum materiam proximam, bene probat Aristoteles non esse aërem, sed exhalationem calidam & siccām, quæ vel per aërem vagatur, si venti aëri, vel per terræ cæuernas, si subterranei, qui sæpe terra motus, tremores, & concussions causant. Terræ motibus obnoxia sunt maximè loca montosa, & mediterranea, ut pote quæ pluribus sunt referata exhalationibus.

213. Venti in obliquum, seu lateraliter mouentur, eo quod exhalationes calidæ quæ ipsorum materia sunt, sursum ascendentæ à media aëris regione perfrigida resilire cogantur, nec tamen deorsum descendere recte possunt, ob inhærentem sibi levitatem, præsertim cùm aër insimus sit aliquanto crassior ipsis.

214. Iuuat etiam hunc motum lateralem ventorum, tum multitudo nouarum exhalationum ex inferiori parte ascendentium, tum calor solis attenuans & rarefaciens exhalationes decidentes, tum permixtio in ipsis particularum grauiorum cum leuioribus, ob quas nec omnino sursum, nec omnino deorsum; sed medium quasi motum obliquum appetunt.

215. Antiquissima ventorum partitio fuit in Boreales, & Australes: postea quatuor numerari coeperunt venti, à quatuor primo descriptis mundi partibus, dicti, sunt Orientalis, Occidentalis, Borealis, Australis, quibus deinde additi sunt alii, quos vocarunt collaterales. Aristoteles distinxit vndeциim ventos. Nautæ numerant duos & triginta.

216. Causa huius tantæ diuersitatis ea esse videtur, quod venti ab omnibus terræ partibus spirent, & quoquo versum aspiciamus inde ventus aliquis aliquando perflet. Hinc ergo factum, ut totum terræ & cœli ambitum,

bitum, alij in plures partes diuiserint distinctiusq; notarint vnde ventus quisq; veniat; Alij in pauciores, ad eas reuocantes partes vicinas.

217. Ex regionibus per quas venti ad nos traiiciunt diuersas induunt qualitates, vnde Septemtrionales frigidi sunt & siccii, cum transeant per loca niuosa & frigida. Australes humidiores, vt potè ex regionibus mari propinquioribus. Hinc est quod nunc pluuiam, nunc serenitatem, calorem etiam, vel frigus & causant venti, & prænuncient.

De mixtis qua constant vapore.

218. **V**Apores ad medianam regionem aëris eleuati loci frigiditate in nubes ut plurimū coguntur, quæ si ad pristinas qualitates paulatim sereduant, resoluuntur in aquas guttatum in terram decidentes, & inde eis pluuiia, cuius duæ præcipuae sunt species. Imber, qui ex guttis crebrioribus ac minutiōribus; Nimbus ex maioriōbus ac pauciorib⁹ guttis constans; si autem vi frigoris congeletur sit nix.

219. Pluuiæ prodigiæ, ranarum, pisciculorum, sanguinis, cineris, lacris, oriri interdum possunt ex varia dispositione ventorum, ac permixtione cum siccis exhalationibus. Nonnunquam supernaturalem habent causam ad hominum commonitionem vel pœnam. Ranas cùm plucre videntur, non tam ex nubibus decidere, quam ex guttis pluuijs, & madefacto puluere; perfecteq; disposito repente gigni, probabilius est.

220. Nebula sāpē est excrementum nubis, seu nubes sterilis, resoluta ac decidens terramq; obscurans: interdum est initium quoddam nubis. Vapores scilicet turmatim ex locis humidis ascendentēs, qui non possunt in altum ob gravitatem & spissitudinem fese erigere, atq; ita infimum aërem occupant, redduntq; caliginosum.

221. Cūm vapor tenuis circa vesperum in aërem, non longè à terra eleuatus à frigore temperato serenæ noctis condensatur, & ingrauescit, ros existit, quo terra madescit. Quodsi vehementius sit frigus, gignitur pruina.

222. Mel ex vapore etiā tenui, & partibus terræ subtilibus generatur: ab apibus non sit sed defertur ad aluearia, vt meritò Philosopherus dixerit apes construere fauos ex floribus, ceram ex arborum lacryma, mel ex rore colligere.

223. Manna simili ferme modo generatur quo mel. Manna Hebræorum probabile est fuisse eiusdem naturæ specificæ cum eo, quod nascitur

in Calabria, & quod apud nos in Polonia Mensa Iunio, & Julio noctu depluit, herbisq; instar roris concreti incumbit, solumq; accidentarijs quibusdam excellentijs ab his diuersum.

224. Saccatum etiam sit ex rore tenui, partibus terra subtilibus permixto, in quibusdam arundinibus, ex quibus interdum erupit & in grandines concrevit. Nostris temporibus ex iisdem arundinibus elicetur, & ad candorem, ac spissitudinem arte veteribus ignota excoquitur.

225. Grando, Vere potissimum, vel Autumno locisq; temperatis gignitur, cum per antiperistasm aëris calidioris pluvia in terram descendens congelatur. Vnde definiri solet pluvia in aëre conglaciata; sicut pluvia vel minutarum est guttarum, vel maiorum, ita & grando. Quæ major decidit in propinquiori terra loco congelata fuit.

226. Inter aquæ Meteora numerari merito possunt, Halos, sive Corona, Vorago, Hiatus, Virgæ, Parelium, Iris quæ ex varia reflexione, ac refractione luminis ab Astris fulgentibus in nubem roridam incidentis, in sublimi sunt, & conspicuntur.

227. Halos, aut Corona tunc sit, cum vapor humidus modice, sed æquabilis densitatis Soli, Lunæ, aut alij Astro perpendiculariter subiectus in medio illuminatur, ita ut circulus albus appareat, Astrum quasi cingens & coronans. Frequentius est circa Lunam, quam circa Solem, vapores si bi subiectos suis radijs facilius dissipantem & consumentem.

228. Cum in aëre nocte serena, multæ spirationes in sublimi constitutæ medio quidem densiores, extremis verò partibus rariores, inter Astrum aliquod fulgentius nostrumq; aspectum interponuntur, Fouæ nobis, sive Hiatus, & Voragine apparent, nimurum illuminatis partibus extremis, mediæ videntur nigrae, & atræ; atq; adeò remotiores & inanes.

229. Virgæ tunc sunt, cum Sol reflectitur ad nubem inæqualis densitatis, & opacitatis, radij nimurum solis, partes perspicuas nubis hinc, inde permeantes, apparent velut virgæ fulgentes, ut plurimum candidæ, interdum puniceæ, vel virides, iuxta diuersum dominium luminis super nubis obscuritatem.

230. Parelium sit, cum in nube æquabiliter densa, proximè ad pluviæ disposita, à latere Solis, videlicet ad Austrum, vel Septemtrionem, Solis figura, atq; imago veluti in speculo exprimitur. Sæpius matutino aut vespertino tempore, raro meridie cernitur: Frequentius vnum solum est, aliquando duo, raro plura cernuntur. Sed cum à quodam Rege Poloniæ sex simul Soles aliquando visos esse fania sit, quinque Parelia simul fulisse necesse est.

231. Iris,

231. Iris, est arcus multicolor in nube rorida, partim perspicua, partim opaca, ex radiorum Solis oppositi reflexione, ac refractione apparet. Non cadit sub aspectum nostrum, nisi simus inter Solem, & nubem Iride fulgentem constituti.

232. Possunt interdum eodem tempore effici plures Irides, vel directe omnes à Sole in diversis situibus, & æquè intentis prædictæ coloribus, vt una in Oriente, altera in Occidente, tertia in Septentrione; vel quod frequentius accidit, in eodem omnibus situ, ita ut prima sit directe à Sole, altera quæ minus apparet ex prioris reflexione, tertia ex secunda.

233. Semicircularis figura Iris, ex rotunda Solis figura ratio desumitur. Quo magis Sol supra Horizontem eleuatur; eò ceteris paribus Iris à Sole directe facta, minor est, quia eius centrum, & axis, ut Perspectivum loquuntur, magis deprimuntur.

234. Sole oriente, vel occidente, Iris à Sole directe facta apparet maxima, quæ apparet potest, videlicet ut semicircularis præcise; Sole vero existente in meridie nulla omnino apparet, si in ea Regione Sol ultra quadriginta duos gradus supra Horizontem tunc eleuetur, vel minima quæ potest illa die apparere.

235. Diuersitas colorum in Iride, punicei, purpurei, viridis, ex variis radiorum Solis ad partes nubis reflexione prouenit. Partes internæ semicirculi, vel minoris segmenti circuli, non colorantur, quod radios Solis ad nos non reflectant, vel minus reflectant.

236. Non est credibile ante diluvium universale, nunquam fuisse Iridem; post ipsum autem, Iris signum est non amplius futuram totius terræ eluvionem, non naturaliter, sed ex diuina institutione. Quæ mane visitur Iris, naturaliter prænunciat serenitatem; quæ vesperi, pluviam.

De Anima, eiusq; potentijs in communi.

237. Rerum omnium naturalium, etiamsi cœlos in ijs comprehendamus, nobilissimum est corpus animatum, aut viuens, quod anima tanquam formâ constituitur. Porro anima non est ignis, aut vellum aliud ex vulgaris Elementis, aut aliquid ex Elementis conflatum, non quatuor qualitatum primarum temperamentum aut harmonia, non sanguis, non deniq; corpus vellum.

238. Recte descripsit Aristoteles animam in communi: Actum pri-
mum corporis organici potentia vitam habentis. Itemque; Id, quo pri-
mo viui-

mo viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus. Neutra autem ex his definitionibus conuenit formis solum assistentibus, sed solum informantibus. Prima demonstratur per secundam, sub una ratione à priori sub alia à posteriori.

239. Nomine Corporis, in priori animæ definitione intelligi recte potest, tum id quod animæ præsupponitur tanquam subiectum, tum id quod per animam sub ratione generica acceptam constituitur: illius vide-licet anima actus est informans, huius constituens.

240. Animarum, & viuentium partitiones variæ assignari possunt: recte verò Aristoteles animam in Vegetatiuam, Sensitiuam, & Rationalem diuisit. Viens autem, siue animatum corpus, in Vegetatiuum, Sensitiuum, loco motiuum, & intellectiuum. Vnde merito dicitur tria esse genera animarum, & quatuor gradus animatorum.

241. In singulis viuentibus, una solum realiter anima est, ratione plures. Non ergo in ipsis, sicut nec in uno alio composite tot sunt formæ substantiales, quot prædicata quiditatua. Sed neq; forma generica corporeitatis, aut mixtionis, aut organizationis ab anima, siue a forma specifica realiter distincta, admittenda est.

242. Nullæ etiam in viuente sunt formæ substantiales partiales, ab anima omnino distinctæ, quæ vel disponunt materiam ad animam, vel simul cū anima informent, aut cōstituant partes organicas, & heterogeneas.

243. Anima rationalis, est formaliter sensitiua, vegetatiua, & forma corporeitatis; quanquam dici etiam potest, continere hæc prædicata solum eminenter, aut virtute. Anima etiam sensitiua bruti, est tum formaliter, tum eminenter vegetatiua, & forma corporeitatis.

244. Omnes Animæ præter rationalē sunt coextensæ materiæ quantæ, & diuersis partibus suis; diuersis quantitatibus partibus respondent. Animæ tamen brutorum perfectorum, non immerito dicuntur imparcibiles. Anima rationalis tota est in toto corpore humano, & tota in qualibet parte corporis, si tamen totum dici potest, quod ex se nullas in se habet, nec habere posset partes.

245. Lapidæ ac metalla sunt res planè inanimata, sicut & Elementa. Plantæ anima solum vegetatiuæ prædiræ sunt. Quæ dicuntur Zoophyta seu plantanimalia vita viuant sensitiua. *habet sensu factus de*

246. Non omnia quæ quomodocunq; censemur partes integrantes viuentis informantur anima, aut propriè viuant: nā in animali sanguis, cū reliquis tribus humoribus, lac, semen, adeps, saeum, spiritus vitales animalesq; & alia quædam, non sunt propriè animata.

247. Cri-

*de
diat.
noce
Camp
omn*

ex his
nanti-
ab alia

recte
um id
vide-

sunt;
tiona-
Sen-
ia esse

atione
formæ
a cor-
speci-

ab a-
vel si-
eneas.
forma
solum
aliter,

quan-
t. Ani-
biles.
et par-
t, nec

menta.
phyta

res vi-
nis, cū
es ani-
v. Cri-

247. Crines, vngues, rostra, cornua, dentes, valde probabile est animata esse, & quidem anima totius animalis, non autem sibi peculiari. Nullum tamen hæc habent sensum sicut nec ossa.

248. Potentia animæ, id est principia proxima & immediata, vitalium operationum, rectè diuiduntur in quinq; genera, in vegetatiuum, sensituum, appetituum, loco motuum, & intellectuum. Possunt etiam aliæ ipsarum partitiones dari magis immediatae, vt si diuidantur in materiales & spirituales, Organicas & Inorganicas, in actiuas & passiuas, rationales, & irrationales, &c.

249. Hæ potentia distinguntur realiter ab anima. Quæ inorganica sunt, subiectantur immediate in ipsa anima: organicæ in materia, cum dependentia in fieri, & esse ab anima: ideoq; merito dicuntur esse in coniuncto. Profluunt ab anima, per veram emanationem, earum tamen effectio attribuitur causæ efficienti ipsius animæ.

250. Dicuntur potentia vitales, specificari ab actibus & obiectis, quantum pro fine habent actus, circa determinata obiecta, & à nobis cognoscuntur & distinguntur per ordinem, ad actus, & obiecta. Hoc vero non ita intelligendum est quasi pro diuersitate specifica actuum, & obiectorum, potentia specie distingenda, aut multiplicanda sint.

251. Actus qui dicuntur vitales, solum quo ad modū possunt fieri à solo Deo, ita ut viuens corporeum ad illos mere passiuè se habeat; aliqui etiam fieri possunt ab Angelis in corporibus assumptis, sed si ita fierent, non dicerentur propriè vitales, nec denominaret operans ipsum viuens corporeū.

252. Probabilis est sensationes, intellectiones, & alios huiusmodi actus vitales quo ad substantiam, nullo modo esse posse, vel in ipso viuente, vel in alio subiecto extrinseco à solo Deo, aut sine concursu actuo potentia vitalis proportionata.

253. Non solum potentia vitalis organica per totum corpus diffusa, sed etiam quæ in vna solum certa parte corporis resideret, & potentia inorganica potest plures simul exercere actus vitales circa diuersa obiecta, siue diuersæ, siue eiusdem speciei.

De Anima vegetatiua potetijs & operationibus.

254. **A**nima vegetatiua, quæ talis, tres habet potentias vitales principales, à calore naturali, & primarum qualitatum temperamento realiter distinctas, Nutritiuam, Augmentatiuam, Generatiuam.

Prima pro fine habet conseruationem viuentis in indiuinduo; secunda perfectionem in magnitudine; tercia conseruationem in specie.

255. Præter has, dantur etiam potentiaæ quas vocant administras, aut seruientes nutritioni attractiva, retentiva, expulsiva, concoctiva seu digestiva. Admittēda est etiā in animalibus perfectis potentia vialis, à qua est pulsus cordis, & arteriarum, spirituū confessio, ac distributio, respiratio.

256. Potentia generatiua non solām quæ est in semine sive coniuncto viuenti, sive separato; sed etiam quæ est in ipso viuente ad generandum semen, distinguitur realiter à nutritiua, & augmentatiua, quas etiam inter se eodem modo distingui probabilius est. Potentiaæ administræ, non omnes ad inuicem re ipsa distinguuntur.

257. Nutritio toto vitæ tempore durat per se loquendo, non item augmentatio propriè dicta; vnde distinguitur communiter triplex tempus. Primum augmenti, quod in hominibus complectitur infantiam, pueritiam, & adolescentiam. Alterum status, quod absoluitur iuuentute, & in virili ætate. Postremum decrementi quo continetur senectus.

258. Alimentum verè & propriè in nutritione vertitur in substantiam viuentis, etiam hominis, nec credibile est, quod graues aliqui authores sibi persuaserunt, ab anima cuiusq; hominis informari solum certam aliquam partem materiae; illam videlicet, quæ in Adamo primo omnium hominum parente extiterit, & ab ipso per generationem communicata sit, nullam vero alimenti partem in hominis substantiam transfire.

259. Ut viuens dicatur idem numero, toto tempore nutritionis; atq; adeò tota vita, non est necesse remanere in ipso partes aliquas primigenias, aut spermaticas, easdem in entitate, quas ab initio habuit, aut quæ continua actione alimenti, & caloris naturalis, resolutæ non fuerint.

260. Homo maiorem habet unitatem & identitatem toto vitæ tempore, quām quodvis aliud viuens, est ergo quandiu viuit semper idem numero, quia semper retinet eandem numero formam indiuisibiliter, & quia quāmuis materia successuè in ipso varietur, tamen in locum eius quæ latitur, nouæ partes semper succedunt, non mutato situ, ordine, figurâ, estq; eadem per continuationem.

261. Viuens vita vegetatiua, necessariò constat materia quæ sit principium corruptionis; eiusdemq; rationis cum ea, quæ est alimenti; vnde neq; corpus physicè simplex, si daretur, neq; id quod componitur ex materia cœlesti potest propriè nutritri, aut esse cibus vel nutrimentū viuentis.

262. Accidentia per se non possunt esse cibi, aut esculentæ, sicut neq; pura ele-

pura elementa, nec metallā, nec lapides. Quid vni viuenti est alimentū, interdum alij, siue diuersa speciei, est medicamentum, alij venenum.

263. Consuetudine, & arte fieri potest, vt quod omnibus viuentibus eiusdem speciei venenum est, vni alicui salutare sit, & nocere non possit. Sic Mitridates veneno se necare voluit, sed non valuit.

264. Fames rectè describitur. Appetitus calidi & siccii. Sitis verò Appetitus frigidi & humidi. Ex quatuor humorib[us] solus sanguis est proxima materia nutritionis, in animalib[us] sanguineis. Secundæ humiditates non differunt à sanguine essentialiter. Probabile est ventriculum nutrirī proximè Chylo.

265. Quod homo naturæ viribus non semper viuat, sed sit necessariò obnoxius senectuti, & tandem morti, non prouenit ex eo solum quod ignoret quæ sibi utilia, quæ inutilia & noxia: non ex eo, quod partes materiales quibus constat in sua naturali dispositione acceptæ inter se pugnant, hominemq[ue] tandem interemant: non ex eo quod calor insitus, & naturalis humidum radicale debilitet & tandem consumat.

266. Prout ergo in homine necessitas moriendi ex alimentis, quibus ad sui conseruationem indiget, eorumq[ue] excrementis, ex ambientibus, ex qualitatibus intrinsecis sui temperamenti in gradibus præternaturalibus acceptis. Mors naturalis, quæ videlicet per se oritur, ex communi lege animalis paulatim senescentis, & tandem intereūtis deficiente intrinseco principio vitæ, ex reciproca actione alimenti dari potest absq[ue] vlo morbo.

267. Augmentatio fit secundum omnes partes per se loquendo. Dicitur fieri secundum formam, non secundum materiam, quia semper viens dum augetur retinet essentiam, denominationem, ac figuram suarum partium, nomine formæ significatam, etiamsi entitas ex quibus dictæ partes componuntur accepta in individuo (qua ratione exprimitur nomine materiae) semper varietur.

268. In augmentatione non acquirit viuens illam numero quantitatē, quæ fuit in alimento, sed aliam illi persimilem, quæ ex alimenti materia resultet, & animam consequatur. Alimenti materia, & quantitas noua, vnitur materiae & quantitati viuentis non mediante aliquo modo vniōnis, ex natura rei distincto, sed seipsa.

269. Anima inducitur in materiā alimenti, eamq[ue] consequitur quantitas, aliquando in instanti, aliquando continuè & successivè. Recte tamē augmentatio & diminutio dicitur esse motus, natura sua cōtinui & successivi.

270. In augmentatione & diminutione procedi non potest in infinitum, ha-

tum, habent enim viuentia terminos certos magnitudinis & paruitatis, ratione propriæ formæ, quos naturæ viribus non possunt excedere, & idem de corporibus omnibus naturalibus etiam homogeneis, atque adeo de elementis dicendum est.

271. Non omnia viuentia potentiam habent generationem, immo nec omnia animalia. In formatione humani corporis, tres animæ realiter distinctæ successivè producuntur. Primum vegetativa, tum sensitiva, postremo rationalis; sed ad aduentum animæ perfectioris, corruptitur imperfectior. Generatio viuentium propria, est processio viuentis, à principio vitæ coniuncto, in similitudinem naturæ.

De Anima sensitiva & rationali.

272. **A**nima sensitiva, quæ videlicet principium primum est sensationum, & operationum, consequentium sensations, triplicem habet potentiam cognitivam quæ sensus dicitur, dividiturq; in externum, & internum, appetitivam, & loco motivam, ad quarum operaciones ipsa per se immediate non concurrit.

273. Ad sensations, tam internas, quam externas, sicut & ad intellctiones requiruntur, & actiue concurrunt species intentionales, quæ impressæ dicuntur, neq; tamen aut sensatio, aut intellectio est solùm receptio speciei, neq; datur sensus agens, productius specierum.

274. Externi sensus quinq; sunt specie; Visus, Auditus, Odoratus, Gustus, Tactus. Interni quatuor, Sensus communis, Phantasia, Aëstimatua & Memoria. Non omnia animalia hos omnes sensus habent. Alij sensus, sine tactu esse non possunt.

275. Sensibile aliud proprium est, quod unico solùm externo sensu: aliud commune quod pluribus, vel etiam omnibus sensibus percipi potest. Sensibile commune, non imprimat sensui speciem peculiarem, à specie sensibilis proprij distinctam. Nullo modo potest sentiri sine proprio, si- cut nec proprium sine ipso.

276. Circa sensibile commune contingere potest deceptio; circa proprium, si debite applicetur potentia recte disposita, non item. Substantiam spiritualem aut materialem quidem, sed ad indivisibile redactam, vel omnibus accidentibus (per possibile vel impossibile) priuatam, sensu aliquo, siue externo, siue interno percipi, omnino repugnat.

277. Visio, non sit per radiorum emissionem, sed per specierum ab obiecto

obie^cto visibili, & ipsius actus videndi receptionem. Ut fiat Echo non est necessarium produci nouam vocem, aut ionum vbi sit Echo, sed satis est reflecti species intentionales audibles eiusdem soni: sicut idem obiectum visibile in pluribus locis videtur, ex sola reflexione specierum.

278. Sonus est ligatio quædam sensuum externorum, orta ex defatigatione, nimia intentione, maximè verò ex evaporatione, obstructione que meatuum, per quos spiritus animales ad sensationes externas necessarij excurrunt. Vigilia est eorundem sensuum solutio.

279. Externis sensibus ligatis, possunt non ligari omnes interni, hinc fiunt somnia, in quibus habet quidem interdum homo aliquem rationis usum, sed nunquam plenum, aut perfectum naturæ viribus.

280. Supernaturali Dei virtute, potest homo dormiens perfectissimam habere contemplationem, taliq; prædictus esse habitu scientiæ, ac prudenter, qui ex sua natura somno non impediatur in operando, & quo dirigatur voluntas in actionibus deliberatis, maximèq; honestis, ac meritorijs.

281. Anima rationalis est spiritualis, natura sua incorruptibilis, atque immortalis, formaq; propriæ informans, etiam in sententia Aristotelis, & grauiorum Philosophorum. Numericè multiplicatur ad hominum multiplicationem. Non præexistit homini per ipsam constituto, eo tamen corrupto, naturaliter superstes est.

282. Anima rationalis pollet intelligentia, & libertate. Intelligit per species immateriales, ab intellectu agente, non verò ab obiecto productas. In corpore existens, nihil intelligit naturaliter, nisi cooperante Phantasia. Probabilius est intellectum agentem, re distingui à possibili, hunc autem idem esse cum memoria intellectua.

283. Ad usum libertatis, quoad exercitium, & specificationem non satis est indifferentia iudicij sed requiritur, ut voluntas positis omnibus requisitis, possit ex intrinseco domino operari, & non operari; vel etiam actus specie diuersos, atq; adeò contrarios operari.

EX MATHEMATICA.

284. **E**x terra & aqua unus globus est Physicè, non Mathematicè rotundus, cuius idem est magnitudinis & grauitatis, quod & totius universi centrum. Existimant aliqui nimio impulsu facto, aut pondere adiecto in aliquo hemisphærio terram universam concuti, aut moueri, sed id credibile non est.

285. Mare non habet planitatem, sed rotunditatem vel partem rotunditatis. Pauimenta quæ ad perpendiculum æqualiter iacent, iacent inæqualiter, & illa ipsa regula quæ demonstrat esse plana, probat esse partem figuræ circularis, oppositam figuræ planæ.

286. Ex hac orbis terræ rotunditate, & grauium natu ad centrum tendentium, sit, ut homo qui terram perambulat, plus itineris capite, quam pedibus perficiat. Peluis aquæ plena plus aquæ contineat, cum est in loco inferiore, aut magis depresso, quam cum in loco editiore. Parietes domus ad perpendiculum eræti, quo magis in altum eriguntur, eò à se distant magis.

287. Terra & aquæ globus ad cœlum Saturni, & ad alios superiores cœlos comparatus, absolute loquendo aliquam proportionem magnitudinis habet, sed quo ad nostrum aspectum, est instar puncti, ut quamvis maxima luce affectus esset, ab homine in firmamento existente, videri præ exigitate non posset.

288. Tanta est distantia terrestris orbis à firmamento, ut homo qui mille annis viueret, & quotidie ex terra in altum ascenderet ad ducenta milliaria, in fine vitæ nondū ad firmamentum ipsum perueniret: & molaris lapis qui ex firmamento versus terram cadere inciperet, vix intra nonaginta annos ad terram perueniret, etiam si singulis horis centum milliarum spatium descendendo transmitteret.

289. Ex Astris planetaribus tria solum insima, videlicet Venus, Mercurius & Luna, minora sunt globo terræ & aquæ, quæ à Sole exceditur centies sexages sexies, à Marte semel & amplius, à Ione & Saturno nonagies & amplius. Ex stellis fixis multæ eundem globum magnitudine superant, quinquagies, septuagies, nonagies, centies, quæ minimè ante noctabantur decies & octies. Sed iam beneficio tubi optici aliae minores obseruatae sunt.

290. Solis Astrum tanta celeritate rotatur, ut horæ vnius spatio vnum millionem, & centum quadraginta millia milliarum conficiat, quod tandem est, ac si vna hora terræ ambitum circumcurreret quinquagies. Plus vna hora conficit spatij, quam globus tormenti conficeret decem milibus horarum, etiam si vuniformiter moueretur. Stellæ verò fixæ circa æquinoctialem quadragecuplo celerius mouentur, quam Sol.

291. Tanta vis est progressionis Geometricæ, vt si stipendia merenti in Moschouia militi, vltimus Regni Poloniæ Senator daret vnum aureum, penultimus duos, ante penultimus quatuor, & sic procedendo in dupla propor-

proportione, usq; ad centesimum trigesimum; multo maior colligeretur aureorum cumulus, quam sit globus ex infinitis duobus elementis terra, & aqua conflatus.

292. Si Princeps quispiam oppidum cum pagis adjacentibus venderet, & ab emperore non amplius postulareret, quam ut in precium tot grana tritici, in dupla proportione se excedentia daret, quot sunt dies in anno: primo scilicet die granum unum, altero duo, tertio quatuor, & sic consequenter; non solum horreis totius mundi frumentum illud non capereatur, sed ne in concauo quidem firmamenti posset contineri.

EX ETHICA.

293. Affectus animi, siue affectiones, sunt actus appetitus sensitui ex apprehensione boni, vel mali convenientis. Dicuntur passiones, non quod non sint verae actiones, sed quod cum aliqua corporis praesertim cordis, ac spirituum immutatione coniunctae sunt. Dicuntur etiam perturbationes, quia iudicium rationis, nisi moderatae sint, perturbare solent.

294. Stoici virum perfectum, quem sapientem vocant, omni prorsus affectu carere debere, affectusq; malos esse existimant. Melius Peripatetici, affectus nec malos, nec bonos, sed naturales esse decernunt, non radicitus euellendos, sed iuxta prescriptum rectae rationis moderandos. Id cum factum fuerit, virum esse perfectum; passiones in virtutes transisse.

295. Ea est inter virtutes morales connexio, ut nulla ipsarum, sine alijs omnibus, vel plerisque: aut sine aliqua habilitate in materia aliarum perfecta omnino esse possit.

296. Nulla virtus moralis, potest esse sine prudentia. Virtutes intellectuales, prudentia excepta, possunt esse sine moralibus, & haec sine intellectualibus. Ad acquirendam virtutem non satis est, quomodounque operari circa ipsius materiam, sed requiritur operatio ex motu proprio, aut sine talis virtutis.

297. Felicitatem hominis in hac vita, non male Aristoteles & Peripatetici, in operatione circa perfectissimum obiectum ex virtute optima collectarunt, ad eamque si sit hominis, ciuilem & politicam vitam ducentis, externam aliquam bonorum properitatem, tam corporis, quam fortunae necessariam esse, statuerunt.

298. Longe vero inclius Religio Christiana pro hoc vita statu felicitatem

citatem hominis in eo agnoscit, in quo se quis aptiorem ac vicinorem facit ad æternam, quæ in intuitua Dei visione conficit.

EX LOGICA.

299. **E**nuntiatio, est oratio verum, vel falsum significans. Non solum Enunciationes in materia necessaria, & remota; sed etiam in materia contingentia, siue sint vniuersales, siue singulares, siue de praeterito & praesenti, siue de futuro, sunt determinatæ veræ, vel falsæ, saltem determinatione sumpta ex ipsa futuritione effectus. Neque hoc negauit Aristoteles.

300. Ad discursum mentis, necessariò requiruntur plures cognitio-nes, immò plura iudicia compositiva Intellectus, inter se realiter distincta; discursus tamen formaliter sumptus, est simplex qualitas, sicut & Enunciatio. Syllogismus, est Oratio in qua quibusdam positis, & concessis aliud quid à positis, necesse est contingere, eo quod hæc sint, ac proinde includit intrinsecè, & essentialiter conclusionem.

L AVS DEO, BEATISSIMÆ VIRGINI.

Aula Zakhlaburgæ Execet et
Disputabuntur in Aula Maiori eiusdem Collegij,
Anno 1618. Mense Junio, Die

3
P. G. 1. 6.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0022139